cedem de manu divina requirere, quam de manu nostra sanguis Ecclesie requiratur; quamvis te mortis socium quærimus, imo volumus etiam præcursorem.

12. *Innocentius II revitens et invitus Pontificatum admittit.* — « Exponatur jugulus tuus sicut noster ad victimam, neque enim fas est, ei qui dedit negare spiritum, cum reposcit. Si quid igitur te matris desolata calamitas, si quid inundans assistentium fletus, si quis ullus honestatis amor, si quid virtus obedientiæ movet, acquiesce. Si acquiescis, exhibemus obsequia; si recusas, exigimus de inobedientia penam. Eadem enim quæ papæ superstitis est, ipso decedente penes nos præcipiendi et ulciscendi quoque consistit auctoritas, donec alius inducatur.

His dictis, parabant excommunicationis promulgare sententiam. Allatum igitur ex longinquo pluviale præ manibus offerentes. Quid faceret? tentaret ex fuga subsidium? At illud continua seniorum corona clauderat. Postularet inducias? sed quominus impetrarentur, dilationem rei instantia Petri machinamenta negabant. Negaret semper? At illi gladio spiritus imminebant anathematis penam protinus intentantes. Dum ergo sibi videtur inter gemine mortis conclusus angustias, alterique eorum legi necessitatis obnoxius, discrimen periculi corporalis excepit; quia dum respuit anathematis experti sententiam, insidiis, imo potentie sese Petri Leonis objecit ». Ita Arnulphus, qui solus nos hæc edocuit.

13. *Mores Anacleti et Leonis avi ejus.* — De moribus et familia Anacleti antipapæ anno mccciv, num. 3 et seq. jam aliqua diximus. Hic audiendus idem Arnulphus cap. 3, de eo et de Leone avo ejus scribens: Cujus avus cum inæstimabilem pecuniam multiplici rogasset usura, susceptam circuncisionem baptismatis unda damnavit (erat enim, ut ibidem diximus, Judæus). Pudebat eum impotentie suæ potius quam erroris, ne genus ejus infidelitatis opprobrio confusum perpetua damnaret obscuritas. Susceptis itaque fidei sacramentis, ubi novus civis insitus est, factus dignitate Romanus. Cumque ipsi numerosam progeniem series successionis afferret, dum genus et formam regina pecunia donat, alternis matrimoniis omnes sibi nobiles civitatis accevit, machinante jam humani generis hoste, ut quodam quasi veteri fermento tota Romanæ sinceritatis conspersio corrumpetur. Ex hac itaque diversorum generum mixtura, Girarde, (alloquitur Girardum Engotismensem episc., Anacleti in Gallia fautorem) Petrus iste tuus exortus est, qui et Judaicam facie representet imaginem, et perfidiam voto referat et affectu. Porro ipsum a cunabulis, ab ipsius nutricis uberibus, Apostolatui præsega parentum destinavit ambitio; et atque post prima litterarum rudimenta docendum delegavit in Galliam, ut illius regni benevolentiam, ipsi morum lingueque conformatio vendicaret. Totis igitur annis pueritiae suæ, ut ho-

nestius inhonesta dicantur, ad omne se quod alteri collibuisse exposuit, metuque Romani nominis importunus exactor alienis adollescere non refugit expensis ».

14. *Anacletus pravus moribus in juventute infectus.* — Paulo post : « At vero postquam adolescentia et peccandi facultatem, et licentiam fecit liberius evagandi, si qua superbia, si qua petulantia, tum vere ipse superbus et petulans omni intemperantiæ sese satis impudenter addidit. Profecto cum in his operibus nec Deum dignatur revereri, nec hominem, tantam sibi suscitavit infamiam, ut ejus ortu, ambitione, vitæque præcognitis, ipsum esse antichristum universitas gentium passim crederet, et publice testaretur. Augebat fidem, quod ex Judæis ortus, quod totius mundi dominium Romanæ Sedis auspicabatur obtentu, quod vitii deditus infamiam nulla virtute redimeret, et quod infinitam avi et patris pecuniam possessurus esset etc. Post hæc quoque habitum monachatus excepit, ut vitia mentis ovino velaret amictu, opprobria vitæ præterite Cluniacense nomen obtineret, et virtutis existimationem bonorum societas quæsitæ referret, etc. Reversus denique Romam, illi venerabilium seniorum sacrosancto conventui, et auditente patre fratribusque, conjunctus est; et cardinalis factus, honoratus nomine tituloque ditatus est. Nullus quippe fortassis ad aures summi Pontificis infamiae Petri fumus ascenderat, eoque tanti viri sublimitatem singuli reverentes, sanctis auribus perturbare turpia reformidavit, etc.

15. *Legationis Apostolicæ munere pessime functus.* — « Deinde ad diversas partes functus legationis officio, cupiditati suæ potiusquam justitiæ satisfacere studuit, adeo ut illi ea tantum bonos exitus habuisse negotia viderentur, quæ mercis adjecta, et marsupii plenitudo subsequita probaret. Ubi ergo nullis intervenientibus causis, nulla rapinæ præstabatur occasio, tunc exactio blanditiis vel comminatione plena non deerat. Bina singulis diebus sumptu plurimum convivia parabantur, tantusque ciborum luxur et superfluitas erat, ut ad exquisitas ferculorum varietates sollicitari plerumque figulos oporteret, et ignotæ compositionis nova vasa formare, etc. Cumque pauperes episcopos vel abbates profusioribus, quam domi didicerat, vexasset expensis, in ipsa Ecclesiarum ornamenta satis impudenti sacrilegio grassabatur, ut plane sponsum Domini spoliare, suisque privare monilibus ausu temerario videretur.

16. *Impure et flagitiose vixit.* — « Profusa vero convivia tanta libidinum spurcitia sequebatur, ut ab ipso passim quidquid occurreret adiecerat. Sororem Tropeam (sed nec dici fas est) bestiali polluisse narratur incestu; et ex ea abominabili prodigio sustulisse filios, quos nepotes, nepotum pater, filiorum factus avunculus, sic naturæ cura confundit, ut eosdem sibi invicem fratres faceret et cognatos. Jam nec Judæus quidem, sed Judæo etiam

deterior. Nulla sexuum, nulla loci vel temporis, nulla professionum. Sed hæc silere decentius, ne si hæc ipsum indifferenter excepisse protulero, honestius potuisset silentio præteriri. Sic actum domi: nec ab eisdem legationum tempore temperatum. Ut enim turpiora præteream, circumducebatur puella, cui in fraudem videndum adolescentis speciem vestis et tonsura conferret, quæ singulos æstus toleraret, singulos solaretur affectus. Eo gratior, et quasi quodam novitatis affectata miraculo, quod dum virum facie, reliquis mulierem partibus exhibet, uterque sexus ipsi in eodem corpore videbatur exponi. Testis est Montispessulani populus et circumjecta provincia se vidisse. At ne satietatem præstaret identitas, quærebantur et aliæ, quarum ipse nocturnisungeretur amplexibus, quibus ipse se papam futurum in ipsa turpi commixtione jactaret. Multæ in Galliis sunt et Aquitania civitates, quæ id apud se dictum certa fide testantur ».

17. *Flagitia Gerardi Engolismensis, legati Anacleti in Gallia.* — A num. 27 ad 47. Baronius num. 46 ait, Innocentium II *Matthæum Albanensem* cardinalem legatum suum in Franciam misisse, huncque, ut scribit Petrus Cluniacensis lib. 2 Mirac. cap. 16, Galliam, Hispaniam, Angliam, Germaniam Christo univisse. Verum Petrus Venerabilis id quidem asserit, sed Matthæum legatum Apostolicum hoc anno missum non dicit. Neque legato opus erat, cum ipsem Innocentius non multo post suam ad supremum Pontificatum electionem in Galliam venerit, uti mox narrabimus. Sed Anacletum *Girardum Engolismensem* episcopum legatum in Aquitaniam direxisse, constat ex iis quæ Baronius num. 42 et seqq. profert. Girardus Anacleti principalis instrumentum fuit. Erat ille patria Normannus, sed paterne domus inopia coactus, in Galliam venit, ubi episcopus Engolismensis electus, adeo sese male gessit, ut Arnulphus citatus cap. 1, eum alloquens scribat : « Ubi igitur tali in episcopatum sorte proventus es, insolentia, quam ante paupertas represserat, efferris cepisti; petulantia, quam privatus exercere non poteras, bonos quos libuit insectari, rapinis et exactioibus exhanire provincias, judicia sola numerum comparatione formare, commutare rerum omnium status, nobilium labefactare fortunas, nepotibus tuis, quos natalis soli finibus eadem quæ te causa depulerat, rerum tradere summam, et dignitatibus Ecclesiæ sublimare, quasi Platonem scientia, Catonem moribus, Scipionem genere superarent. Quos illitteratos quidem et ad res illicitas impudentius effluentes, obscuro loco natura produxit, etc. Reliquis autem Ecclesiæ dignitatibus et beneficiis, quæ in unum coacervare non poteras, eisdemque conferre, qui pecuniosior, is dignior habebatur. Non attendebatur honestas, sed manus onustas potius expectabas. Basilicarum dedicationes, benedictiones altarium, sacerdotum constitutiones, eodem quo cætera more tractasti, ut plane

nilil faciendum putares, quod non alicujus emolumentum auspiciatio praeveniret ».

18. *Ante obitum Honorii II grassatus erat in quinque provinciis Galliae.* — Post multa interposita subdit cap. 2 : « Ad haec autem, ut his etiam operibus exereendis dilfusa materies, libera facultas, inconcussa fiducia non deesset, quæsitæ et impetratæ est Ecclesie Romanae legatio. Angebat te hinc læsæ conscientie reatus exuberans, hinc comprovincialium episcoporum nota severitas, hinc Burdegalensis archiepiscopi suspecta prælatio, quem loco confinem tua non semper opera se fecerissent. Ambitio quoque tua quasi quibusdam sibi coactatæ videbatur angustiis, dum fauces tuas unius episcopatus spolia non impleverit. Ac si ergo omnia in episcopatu tuo compositio plena firmasset, nihilque novi operis casus afferret, effecisti, ut quinque archiepiscopatibus singulari potestate præesses, et in ipsis vicibus Romani Pontificis exereeres ». Paulo post : « Ab inde igitur inconcussæ prærogativa potestatis armatus, libera in Ecclesiam facultate grassatus es, singulorum vel depopulando quidem vel augendo substantias, infimis summa, summis infima commutando, ut plane quasi fortunarum auctor existeres, ad quem de status sui qualitate vel laudare possent omnia, vel causari, etc.; quid ergo manifestas exactiones? quid familiaria ob periculum justitia suscepta dispendia dicam? quid generales Synodos, quid fatigatas venerabiles ex remota regione personas edisseram, ut Concilio præsidens generali amplitudinem tuæ potestatis gloriabundus inspiceres, et ambitioni satisfaceret contemplatio subjectorum? in quo opere quam perversa fuerint omnia, promptum est intueri ». Haec de Gerardo ante Honorii II obitum.

19. *Gerardus ab Anacleto in universa Gallia legatus constitutus.* — Arnulphus cap. 5, postquam retulit Innocentium II in Concilio Stampensi Pontificem Romanum agnitus fuisse, et Anacleto rejectum, ait Gerardum Engolismensem electioni Innocentii assensisse, subditque : « Qua nimirum ratione, cum in papam Innocentium inspirante Domino convenissent (sc. Ludovicus rex clerusque Gallicanus), ipsi statim de obedientia tua, et debita subiectione scripsisti : postulasti tamen ipsius honorari rescripto, et munus legationis habitæ confirmari : (Quare aliquot annis ante Honorii II mortem, et quo tempore is mortuus est, Gerardus legatus in Aquitania erat). Visum est simoniacum favorem tuum redimere legationis officio : et cum ipse partes illas visitare sub eodem tempore decrevisset, nullus locus poterat sub ipsius præsentia restare legato. Neque enim legatus præsentis personæ, sed absentis aplet obsequium. Janique tantus ad Romanas aures male administrationis hujus clamor ascenderat, ut esset de eo quod olim imperaveras (legendum *impetraveras*) pœnitentia major, quam ut modo restituereris affectus. Tulisti repulsam graviter, et mutilatæ potentie tuæ

cornua doluisti. Atque inferioribus antea modo factus inferior, et velut in senectute reputatus inutilis, consueti beneficii finem, rapinæ ratus injuriam, temerariæ successus es ultionis affectu, etc. Spreto igitur eo quod recte susceperas, et indiscrete conversus ad aliud, temerarie prioribus contraria concepisti; factumque est, quod in rebus sæpe contingit humanis, ut circa rem propensius affectatam, spem præcipitem desideria concepta firmarent. Misisti legatum Romam, qui eidem quem jam deveneras Petro favorem tuum venalem, pro munere legationis offerret, et similem sibi ministrum Domino fœderaret. Expletum est sine difficultate commercium, et dum te cæcitas indiscreta conducit, ministrum te schismatis addixisti, ut inutili Privilegio donareris. Formata est tibi, sed inanis nova legatio, et quidquid ab Alpibus usque ad fines Occidentis interjacet, tuæ ditioni, sed inefficaci donatione subiectum est. Et ne excedenti ambitioni tuæ fortassis angustior prædictorum finium præscriptio videretur, adjectum est, ut ubicumque calcaret pes tuus, ibi esset legatio tua ».

20. *Episcopos et abbates deponit.* — Gerardus ergo Engolismensis, prælensa sua legatione, totam perturbavit Aquitaniam; nam cum quosdam episcopos sibi resistentes, a propriis sedibus deturbare præsumpsisset, ceteri ad primatem suum *Fulgrinum* Bituricensem archiepiscopum, tanquam ad asylum, confugiendum decrevere. In patriarcho Bituricensi tom. II Biblioth. Labbei cap. 62, recitantur aliquæ Epistolæ ad eundem archiepiscopum datæ, quibus Annales Ecclesiastici illustrari possunt. Nullus quidem temporis character in iis notatur, sed quæ in illis narrantur, lucem abundantius iis quæ mox ex Arnulpho producemus. *Willelmus* Santonensis episcopus litteris suis *Wulgrinum* monet, Gerardum Engolismensem Ecclesiam Dei in partibus suis adeo perturbasse, ut jam quaratur inter eos, cujus quis professionis sit : « Et quia ipsius pravæ persuasioni, inquit, nos et comprovinciales episcopi assentire volebamus, Pictavensem (nempe *Guillelmum Adellelmum*, ut videre est in Gallia Christiana) et *Lemovicensem* (nempe *Eustorgium*, in cujus locum Gerardus Doratensem abbatem *Rainulfum* consecravit episcopum, ut in eadem Gallia Christiana ex *Chronico Vosiensi* refertur) fretus auxilio principis nostri (sc. *Wilhelmi IX*, comitis Pictaviensis) a sedibus suis expulit, et alios intrusit. Sed quia non habere poterat episcopos, non consecravit illos. Abbatem quoque *Angeriacensem* in nostra diœcesi existentem, a monasterio suo per manum comitis eiecit. Inter nos etiam principem nostrum tantam seminavit discordiam, pro eo quod intrusos suos consecravit, imo execrare volebamus, quod et nos et canonici nostri a sede nostra, et ab urbe et Ecclesia ob metum et minas principis egressi sumus ». Quando *Guillelmus* Santonensis episc. eas litteras scripsit, *Rainulphus* et *Petrus de Castelleraud*, qui in locum *Eustorgii* Lemovicensis, et

Guillelmi Adelelmi intrusi fuerant, nondum consecrati erant, sed utrumque postea ordinatum esse episcopum, docet Gaufridus prior Vosiensis in Chron. pag. 301, ubi singularia de utroque intruso habet.

21. *Mensibus aliquot recluditur in carcere.* — Deinde subiungit Guillelmus sceleratum istum præcursorem antichristi, cum quadam die per episcopatum Santonensem transisset, ab Aimaro de Archiaco milite strenuo captum fuisse, et captum modo teneri : « Cujus captio, inquit, Ecclesie nostrae, et omni populo gaudium est et exultatio quam maxima ». Eundem primatem regal, ut litteras transmittat ad Burdegalensem Ecclesiam, *quæ eum in archiepiscopum sibi elegit*, ad episcopos Agennensem, Petragoricensem, Pictaviensem, Lemovicensem et ad se, quibus inlibeat, ne ullus ei honor exhibeat, jubeatque, ut episcopi omnes cum excommunicent; annulet ejus electionem in archiepiscopum Burdegalensem, ipsumque perpetuo deponat. Illis qui *Girardum* ceperunt, gratiam et absolutionem suam impartiantur, et Ausciensi archiepiscopo, et Burdegalensi Ecclesie, et eorum suffraganeis præcipiat ut publice eos excommunicent, « qui duci Aquitanie auxilium impenderint, donec in hac Ecclesia Dei perturbatione permanserit ». Coepiscopis quoque suis præcipiat, ut Aimaro de Archiaco pecunia, auxiliisque aliis subveniant, ut se defendere possit adversum principem suum, scilicet ducem Aquitanie, et Engolismensem comitem, *qui pro deliberato Girardo ei mivatur*. Recitatur etiam ibidem Epistola G. *Petragoricensis Ecclesie episcopi* Vulgrino data, qua eum precatur, ut semper cum teneatur, nec de proposita obedientia sine illis aliquid permulet, id est, sine episcopis provincialibus, utque obtineat litteras a Francorum rege, quibus tuitionem suam promittat omnibus Burdegalensis archiepiscopatus suffraganeis. Episcopus ille Petragoricensis erat *Guillelmus de Nauclard*, factione Aquitanie ducis episcopatu pulsus, ad quem aliosve antistes Aquitanie scripsit sanctus Bernardus Epistola cxxvi, cujus partem Baronius a num. 62 ad 65 recitat, aliamque num. 7.

22. *In archiep. Burdegalensem sese intrudit.* — Scripsit et ad Vulgrinum abbatem suum *Guillelmus Adelelmus* episcopus Pictaviensis, quem Bernardus Bonævallibus lib. 2, c. 6 Vite sancti Bernardi tradit, et a *Girardo*, et *cardinale adjutore suo*, *quoniam Petrum abdicabat*, damnatum fuisse. Postulat Willelmus nomine suffraganeorum Burdegalensis Ecclesie, suoque, ut *Gerardum* Engolismensem excommunicatum reexcommunicet, omnesque ejus fautores. Vulgrinus vero primas Ecclesiarum Aquitanicarum scribit Agennesi, Pictavensi, Petragoricensi, Santonensi episcopis, et clero populoque Burdegalensis provincie, hortaturque, ut *minus principum, damna possessionum, vexationes corporum* contemnant; improprietatem electionem quam de Gerardo jam excommunicato Burdegalensem

clerici fecerunt, atque Gerardum a fructibus suis modo cognosci; « cum antistes Lemovicensem et Pictavensem catholicæ et canonice ordinatos, a sedibus suis indecenter expulerit ». Denique scribit ad episcopos Burdegalensis Ecclesie suffraganeos, lectaturque separatim esse tribulationibus eorum compati, atque nullam subjectionem deberi illi, « quem Catholica Ecclesia in Rhemensi Concilio pro schismate damnavit », ideoque ea Epistola post hunc annum data.

23. *Guillelmi IX Aquitanie principis potentia abutitur.* — Arnulphus loco citato cap. 7, Gerardum Engolismensem alloquens in eandem rem habet : « Dum unicum tibi propositum, unicum urgendi (pro urgendi) labor, unica laboris perseverantia constat, torrentes impetus tuos prævertit modica vis divina, primumque de inefficacia sperate potestatis argumentum accessit, in ligationem versa legatio. Captus es, et mensibus aliquot reclusus in carcere, donec quos gratia prædestinaverat, plena veritatis agnitione confirmasset, et qui prius de rescripta tibi legatione speraverant, de ligatione postea desperarent. Reserato autem carcere processisti quasi pardus e cavea, cujus rabie carcere diutius et catenis inhiibita, si forte liber evaserit, insurgit audacior, nec eum ulla potest sanguinis effusio satiare ». Paulo infra : « Pictaviensis ac Lemovicensis Ecclesie, comitis viribus abutendo, Catholicos eiecisti Pontifices, alios extraordinarie superponens; quorum alterum minus vita probabilem, et nullarum hominum litterarum, et in vulgari etiam sermone fere prorsus chinguem, Romana Ecclesia ab ejusdem Pictaviensis Ecclesie regimine reprobatur, olim canonica decisione renovata, etc. Alter vero nec seculari præditus, nec scientia litterarum famosus, apud omnes aduller, etc. »

24. *Pictavienses et Lemovicenses asperrantur episcopos ab eo intrusos.* — Post aliqua interposita : « Tertia pars Pictaviensis episcopatus, quem possidistis non agnoscit episcopatum, eique totus fere nobilium numerus respuit obedire. Adeoque omni conscientia reprobatus abicitur, ut et frater ejus naturalis excommunicatum ex hoc ipso iudicet, nec ulla ei communiōe jungatur. Catholicus vero usque ad portas civitatis plena potestate dominatur episcopus, et eum majores persone pontificalis Ecclesie comitantur, ad formam beati Petri relictis omnibus exilium proscuti. Alii fornice civitatis inhabitant, qui super ollas carniū recumbentes, gentis et loci potius quam animæ perditione terrentur. At Lemovicensis ab urbe sua stadio uno vix interjacente remotus, castrum Sancti-Martialis pro foribus urbis inhabitat; unde is qui sedem sibi cathedra pontificalis usurpat, singulis diebus audire possit campanas in sua excommunicatione sonantes. Te quoque pastorem suum Engolismensis patria minime profitetur ubique, sed et ibi nulli Catholice parlis nomine gloriantur. Distuli circa extrematas orationis hujus de usurpatione Burde-

galensis archiepiscopus apponere, ut ex hoc illa effrenis ambitio tua irrefragabili liqueat argumento. Engolismensi Ecclesie copulatus spirituali conubio tenebaris, impudens tamen dominandi libido contemplatione prænominatæ dignitatis in-canduit; et dum descendendum jam rerum tuarum detrimenta non sustines, ad compensationem frustrate legalionis in amplexum quasi ditioris adu-teræ prorupisti; filie sponsus incestu matrem nefario polluere non abhorres, et monstrum biceps, infaustum sæculo prodigium non renuis appa- rere, etc. » San-Marlhani in archiep. Burdegal. scribunt, usque ad annum mxxvi mentionem occurrere *Arnaldi Guivardi* archiepiscopi Burdegalensis, et postea anno mxxvii, *Goufredi de Ora- torio*. Quare Arnaldo, dum *Gerardus* prætersam suam legationem exerceret, demortuo, is archi- episcopatum invasit.

25. *Alia Gerardi Engolismensis episc. flagitia.*

— Sed non tantum Arnulphus Gerardum episco- pum Engolismensem nefarie sese in sua legatione gessisse scribit; verumetiam Goffridus Vindocinensis abbas in Epistola XXI, « Gerardo glorioso Engolis- mensis episcopo, Apostolicæ Sedis legato », ut præ- fert titulus, data, ideoque ante hæc tempora, lit- teris mandavit: « Nos quod audivimus », inquit Goffridus, « unde etiam, quod pejus est, cantilenam composuit vulgus, quoniam publicatum est, vobis occultare, nec possumus, nec debemus. Audivimus itaque, et dolemus Andream de Vitreio filie sue vobis conjugium vendidisse: illud etiam a vobis filium vicecomitis de Maloleone comparasse; quorum alter quingentos solidos vobis pretium dedit conjugii; alter vero quindecim marcas ar- genti. Hoc episcopus Pictaviensis et Guillelmus archidiaconus ejus, et quidam alii qui affuerunt, si veritatem sepelire noluerint, non negabunt. Car- rofensem abbatem non regulariter electum, sed violenter, ut dicitur, intrusum, pro mille solidis barbariorum, barbara nimis auctoritate conse- crari, imo, si verum est, execrari fecistis; nolente suo consecratore, et ejus clero modis quibus pote- rat reclamante, et qui vidit et partem habuit, abbas quidam vester vicinus testimonium perhi- buit, et multi dicunt ejus testimonium verum esse ». Post aliquas alias rapacitates, subdit: « Illud itaque quod contra comitem Andegavensem egistis, esset satis, sentio, supprimendum; sed occultari minime potuit, quod multis populis extitit divul- gatum. Asserunt quidam vos quasi Balaam alte- rum, regis Anglici pecunia fuisse corruptum, et ideoque injustam in prædictum comitem excom- municationis protulisse sententiam. Et licet ex- communicationis vestra vires etiam unius diei habere non potuerit, amicis tamen Romanæ Ecclesie pe- perit verecundiam, et ejus inimicis detrahendi dedit materiam. Hoc solum remedium fuit, quod domi- nus papa excommunicationem illam confirmare sapienter vitavit: et sic ora clausit detrahentium; et quod a vobis seminatum fuerat, Apostolicæ Se-

dis delevit opprobrium ». Prætereo alia, sed hæc verba præterire non debeo: « Hæc pauca de mul- tis, modica de magnis vobis significavimus, dile- ctionis videlicet causa; et si vera sunt, quæ contra vestram astutiam ventilantur, præteritorum trans- gressio fiat vobis futurorum cautela.

26. *Anacletus frustra conatur principes ad suas partes pertrahere.* — Anacletus Ottonem epi- scopum Tudertinum legatum in Galliam misit, in- structum litteris ad *Ludovicum* Galliarum regem ejusque uxorem, et ad *Henricum* Angliæ regem datis, cum aliis ad quosdam Gallie episcopos et principes viros scriptis, ut eosdem ad se traheret. Scripsit et ob eandem causam ad *Lotharium II* imperatorem et ad imperatricem, sed omnis ejus conatus irritus fuit, ut videre est apud Baronium num. 16 et seqq. Verum quidem est, Epistolam ab eo num. 33 relatum, sine titulo haberi in Casinensi Codice, sed ut observat Alfurdus in Annal. hoc anno num. 5, cum eæ *Romæ* datæ sint *apud San- ctum-Petrum kalendis Maii*, sicut litteræ Ludovico Francorum regi per Ottonem legatum missæ, ad alium regem scriptæ non sunt, quomam *Henricum*: cum enim in eis *regni* sit mentio, ad regem scribi debuere; cumque etiam rex ille inter Galliarum principes numeretur, conjectura hæc certa videtur, quia Normanniæ ducatum, Cenomanniæ comita- tum et affinitate plures alias in Gallia provincias, sub imperio suo *Henricus* Angliæ rex habebat.

27. *Anacletus frustra conatur principes ad suas partes pertrahere.* — Baronius a num. 38 ad 41, refert ex Codice Vaticano *rotulum* ad urbem Leodiensem, fieri preces pro obitu ejusdam *Hervei* abbatis, eaque occasione *Reimbaldus* loquitur de Anacletianis et Innocentianis, monelque præcipi- tandum non esse judicium, neque ante tempus judicandum. Inde reprehendit monachos *Cluvia- censes*, quos dicit præpropere Innocentii causam amplexos esse. Baronius existima, hunc *Reimbal- dum* fuisse episcopum Leodiceusem; verum cer- tum est *Alexandrum* hoc tempore Ecclesie Leo- diensi præfuisse, ut videre est apud Chapeavillum tom. II Hist. de Gestis Pontificum Leodiensium, et apud San-Marthanos tom. II Gallie Christ. Prætere *Reimbaldus*, ait: *Ego Reimbaldus perlecto*, etc. ideoque episcopus non erat, sed vel monachus, vel forte præpositus aut decanus alienus Ecclesie. Porro *rotuli* nomine intelligenda Charta in speciem rotulæ seu rote convoluta, vel etiam Epistola, ut videre est in Glossario Bucangii in voce *rotulus*. Postquam hæc scripseram, laici in tomo I *Anaclet.* pag. 348, *Reimbaldum* canonicum Leodiensem duas Epistolas direxisse Waschino priori monasterii Sancti-Laurentii in suburbio Leodiense, quas ibidem Mabillonius dicit se vidisse in Alnensi Co- dice Ms. in eoque contineri tractatum *Reimbaldi* canonici Ecclesie S. Marie et S. Lamberti *de Vita Canonica*. Quare non dubito, quin is *Reimbaldus* ille sit, de quo hic agitur. Fuit *Reimbaldus* « Eccle- siasticæ disciplinæ studio insignis », inquit Bartho-

lomæus Fissenus in Floribus Leodiensibus, qui ait eum obisse anno MCLXVII.

28. *Scoti Anacleto adhærent.* — Cæterum *Davidem* Scotiæ regem antipapæ partibus adhæsisse eruo ex Vulgrino archiep. Bituricensi et primæ Ecclesiarum Aquitanix, qui postquam accepit clericos Burdegalenses Gerardum Engolismensem archiepiscopum Burdegalensem elegisse, ad episcopos Burdegalensis Ecclesiæ suffraganeos litteras in Patriarchio Bituricensi cap. 63 recitatas scripsit, quibus eos hortans, ut ab obedientia Innocentii II sese dimoveri non patiantur, ait: « In hac unitate permanet dominus rex Francorum, similiter et rex Anglorum, rex Alemannorum, rex Hispanorum et rex Hierosolymorum, duces ac principes fere totius orbis terrarum ». Ubi cum Henrici Angliæ regis mentionem faciat, et Davidis Scotiæ regis nomen fateat, clare indicat hunc Anacleti partes secutum esse, et vere Richardum priorem Hagustaldensem, cujus verba an. MCLXXVII, num. 12 referemus, scripsisse *Davidem* Scotiæ regem Anacleti apostasie nimium favisse. Sed cum optimus princeps extiterit, eum pravis consiliis seductum fuisse oportet.

29. *Rogerus coronatur rex Siciliae.* — A num. 54 ad 56. Initium regni *Siciliæ* cum hoc Christi anno Baronius accurate connexit; sed quia res hæc magni momenti, magis hic nobis elucidanda. Recentes rerum Secularum et Neapolitanarum scriptores contendunt, *Rogesium* bis coronatum fuisse, semel anno superiori post Neapolim *idibus Maii* captam, iterumque hoc anno *die Natali Christi*. At cum velint utramque coronationem *Panormi* factam fuisse, invicte inde refelluntur; Alexander enim Cellesinus abbas testatur verno tempore superioris Christi anni *Rogesium* Pharum trajecisse, variaque bella in Apulia gessisse. Quare ibi, non vero Panormi, mensibus Aprilis et Maii eum versatum esse oportet. Peregrinus in Notis ad Falconem ait, « Historicis istos contendere *Rogesium* proprio arbitrio persuasum regiæ corona apud *Panormiam* redimilum fuisse per manum quatuor archiepiscoporum, etc. qui ejus narrationis auctorem se habere constantur ineditum Chronicon compositum a *Mardo* nec dicunt quantæ antiquitatis monachi Carthusiani; quibus facile assentiri non possum, tacentibus omnibus antiquis, et præcipue Alexandro Cellesino, qui *Rogesium* benevolus et familiaris, coronationem ejus summo sumptu hominumque omnis conditionis frequentia, in Dominicis Natalibus (ac perinde in exitu anni MCLXXX antipapæ Anacleti auctoritate actam, et a Falcone descriptam) litteris designat; haud antecedentem, vel in ipsius *Rogesium* gratiam, siluisset; nec pompa, nec antistitium, procerumque minori conventu, quin nullo tunc in Romana Ecclesia vigente, sed *Honorio* sedente, *Rogesium* eo temporis momento amicissimo celebratam ». Ita Peregrinus. Profecto *Honorius II*, qui vix adduci poterat, ut ducis titulum ei attri-

bueret, otium non tenuisset, si *Rogesium* regem sese appellasse audisset, et *Rogerus*, qui mense Augusto antecedentis anni *Honorio II* auxilium promisit, in colloquio tunc inter utrumque habito regiæ dignitatis confirmationem ab eo sine dubio petiisset.

30. *Duplex ejus coronatio fictitia.* — Id de *Honorio II* eo magis presumendum, quo constat, *Rogesium*, postquam hoc anno a *Comite* cardinale, Anacleti antipapæ legato, corona regiæ donatus est, non Siciliæ tantum, sed et Italiæ regem sese dixisse. *Rogesium* vero hoc anno regem acclamationum, præter Falconem Beneventanum et Alexandrum abbatem, produnt Joannes de Ceccano in Chron., Ordericus lib. 13, pag. 895, et auctor Chronici Casauriensis. Sed antea *ducis* tantum nomen sibi adscripsisse innuunt Falco et Alexander abbas a nobis laudati, et ex utroque refellitur Chronicon Maraldi, cui nimis leviter fidem adhibere Fasellus lib. 7 posterioris Decadis, pag. 406, et Ducangius in Notis ad Historiam Cinnami, p. 446. Rochus Pyrrhus tom. 1 Siciliæ Sacræ citat hoc Chronicon Ms. « apud Ecclesiam Saneli-Stephani de Bosco Calabria, quæ olim Eremus vocabatur »; additque autographum tunc asservatum fuisse apud *Camillum Tutinum Neapolitanum*. In eo Chronico legitur: « Vila functo *Honorio* Pontifice, in pastorem universalem fuit adlectus Gregorius diaconus cardinalis, dictus *Innocentius II*, qui noluit hanc coronationem Pontificio confirmare Diplomate: et quoniam adversus *Innocentium Petrus* cardinalis schismate fuit in Pontificem creatus, dictus *Anacleus II*, *Rogerus* ab hoc fuit Privilegio confirmatus ». Et tamen *Rogesium* hoc anno hujusmodi confirmationem ab *Innocentio II* postulasse, ex eo falsum esse convincitur, quod *Rogerus* per aliquot annos *Innocentium II* pro antipapa habuerit.

31. *Ea fabula magis refutata.* — Chronographus Carthusianus et Fasellus de duplici coronatione *Rogesium* mentionem non faciunt, nec recentiores auctores jurat, quod Alexander de inauguratione *Rogesium* Panormi facta verba faciens, nec consensus Anacleti, nec presentia ejus legati meminerit, unde inferunt eum respicere ad coronationem anno superiori factam. Alexander enim, ut ipsemet in Prefatione, alibi que lectores suos monet, varias circumstantias omittit, neque illius qui *Rogesium* coronavit nomen memorat, sed tantum diserte refert inaugurationem a se narratam Panormi in die *Dominici Natalis* factam fuisse. Quare non de coronatione *idibus Maii* a *Maraldo* et *Fasello* relata sermonem habet, sed de coronatione in die natali *Dominici* a cardinali de Comitibus peracta, ut narrat Falco apud Baronium num. 53.

Ita luensque scripseram, ad sententiam mutare cogor, nam *Rogesium* anno MCLXXX *idibus Maii* in civitate Panormi Siciliæ regem fuisse coronatum certo discimus ex brevi Historia liberationis Messinæ factæ a *Rogero* comite, quam edidit *Baluzius*

tomo vi Miscell. in ea enim extat Privilegium Mesanensibus concessum, quod sic incipit : « In nomine Dei aeterni et Salvatoris nostri Jesu Christi. Amen. Rogerius, divina favente clementia, primus rex Siciliae, ducatus Apuliae, et principatus Capuae ». Sic vero desinit : « Datum est hoc exemplar originale de nostri mandato..... in urbe Panormi felici, in solemnitate nostrae coronationis, die quintodecimo Maii, sub anno incarnationi Verbi mcccix, astantibus reverendis domino Rogerio Beneventano, Joanne Salernitano, et Philippo Capuano praesulibus ».

32. *Universi proceres decernunt ut Rogerius in regem promoveatur.* — Porro universa illa Italiae pars ab Anaeleti partibus stabat. Ut enim Falco scribit : « Eodem anno ipse Anacletus consecravit Romae praedictum Landulphum archiepiscopum », nempe Beneventanum, refertque Anacletum Roberto Capuano principe adjutum Beneventanos sibi subiecit ; « eorum communitatem fregit », inquit Falco ; quod exeunte hoc anno, vel sequentis initio ante mensem Martium contigit ; quo etiam tempore Rogerius, ut habet Falco, « exercitu magno comprehendit Amalphiam ». Quoad civitatem Neapolitanam ea sese jam Rogerio subdiderat, et Alexander abbas catalogum texens urbium, principum, et magnatum qui anno superiori Rogerii dominium agnoverunt, nullam in primo suo libro de Neapolitana urbe mentionem facit. Existimandum tamen Roberti Capuae principis caeteris potentioris, qui exeunte antecedenti anno sese Rogerio submiserat, praefectum Neapolitanum exemplum secutum esse. Alexander enim libri secundi initio haec prodit : « Cum Rogerius totas Boamundi terras, omnemque ducatum in integrum potentissime obtinere videretur, necnon Capuanorum princeps, magisterque militum Neapolitanus, omnisque terrae, quae erat usque pene fines Anconitanæ urbis, bellorum cunctis contrarietatibus sopitis, subderentur, sepiissime sibi ac familiari quorundam, maxime Henrici comitis avunculi sui, a quo plus aliis diligebatur, cepit suggeri, colloquatione videlicet, ut ipse qui tot provinciis Siciliae, Calabriae, Apuliae, caeterisque regionibus, quae pene Romam usque habentur, dominabatur, nequaquam uti ducalis, sed regis illustrissimi culminis honore deberet ». Quam in rem Salerni comitia coegit, ubi magnates « unanimiter concedunt, decernunt, imo magnopere precibus insistunt, ut Rogerius dux in regiam dignitatem apud Panormum Siciliae metropolim promoveri debeat, etc. Istorum itaque dux consilii roboratus Siciliam repetit, mandans, etc. » Suam ergo coronationem cum consensu principum, magnatum, baronum et praetorum, inconsulto Romano Pontifice, decrevit.

33. *Rogerius se Siciliae et Italiae regem appellat.* — Denique Alexander Celestinus nullam in sua Historia Anaeleti mentionem fecit, ut ostenderet Rogerium regiam dignitatem fortitudini suae et vassallorum benevolentiae debere, cum ab eis rex

declaratus fuerit, antequam *Anacletus V* kalendas Octob. Rescriptum a Baronio num. 52 relatum emisisset. *Rogerius* non tantum Siciliae, sed et Italiae regem se appellavit, ut ostendunt ejus Diplomata ab Ughello in archiepiscopis Salernitanis, Brunusinis, et Beneventanis relata, et an. mcccxi et mcccxvii data, quorum hoc initium : « Ego Rogerius D. G. Siciliae et Italiae rex, Christianorum adjutor et clypeus, Rogerii Primi comitis filius ». Cinnamus, qui Baronii tempore lucem non viderat, initio libri tertii de Rogerio primo comite, et postea rege verba facit, et Ordericum quem etiam Baronius non viderat, lib. 13, pag. 893, de Rogerio duce Apuliae, rege Siciliae consecrato ab Anacleto, ait, « cuius opae pene totam Italiam sibi associavit », scilicet Anacletus. Sed reliquus fere totus orbis Catholicus Innocentio II adhaesit.

34. *Concilium Stampense.* — A num. 56 ad 65. Innocentius II paulo post suam electionem Pisas venit, ubi majorem currentis anni partem moratus est. Antequam in Galliam veniret, in eam praemisit nuntios, qui Gallicanae Ecclesiae rei gestae veritatem aperirent, et hortarentur episcopos, ut partem schismaticam damnarent, uti narrat Baronius ex Bernardo seu Ernardo abbate in Vita S. Bernardi lib. 2, cap. 1. Arnulphus vero cap. 5, Gerardum Engolismensem de more alloquens haec de re habet : « Nuntiatio in Galliis schismate, dum pro partibus vario favore multi multa loquuntur, fidelisque populus incipiti raptator errore, primus regum Catholicorum princeps rex Francorum Ludovicus occurrit. Is vocatis episcopis et omnibus qui probate religionis in Galliis habebantur, convocato etiam clero, regniue majoribus, Concilium statuit generale (apud Stampas, oppidum Lutetiam inter et Aurelianum situm). Cumque se Petro Leonis ob sua et patris obsequia fateretur obnoxium, nihil tamen super hoc celsitudinis regiae voluit arrogare. Episcopis et patribus, qui ex monastica religione convenerant, omni tradita potestate, ut eis et in eos omni diffinitio conferretur ; eo quod penes sanctos episcopos Ecclesiae dispensatio tota consistit ; et abbates, quos divinitatis contemplatio recreat, divina latere consilia non creditur. Cui Concilio quoniam interesse, Girarde, non poteras, cum litteris tunc deformitatis imagine consignatis nuntium destinasti. Utramque te novisse personam, et electionis ordinem plenius exquisisse, proculdubio cum Innocentio papa stare justitiam, eo quod plane vir esset honestatus egregiae ; et ipsius electio prima tempore, et a praecipuis Romanæ Ecclesiae fuerat celebrata personis. Porro Petrum pro opulentam manum Cathedralis staret usurpasse, virum adeo vita reprobatum et nomine, ut si ipsum etiam quolibet electionis forma defenderet, promovere tamen vite qualitas et infamia minime sustineret. Id tibi et tuae largitioni subjectis ratum fore ; idque cum Lugdunensem, tum Viennensem Ecclesiam, tum totam fere Italiam ab ipsis urbis moenibus exceperis.

35. *In eo Anacletus rejectus.* — « Aderant autem ibidem venerabiles, quæ Romæ fuerant sub eadem tempestate personæ, quæ rerum seriem plane cognoverant, præsertim quæ oculata fide singula percepissent. Habebantur quoque super hoc ipso et aliarum quæ non aderant ultro delegata testimonia : simul et persuasiones personarum, quas spiritum Dei habere certa tides esset, cum tot hominum sensus in eandem forte confluerent voluntatem. Sicut enim una bonorum fides est, sic et spiritus unus : malorum vero spiritus multiplex et voluntas ambigua. Tandem ergo favore divinitatis multis lacrymis implorato, dum utriusque personæ merita et prosequenti partes studia conferuntur, inventus est Petrus indignior adeo, ut ex ipsis comparatione alteri personæ irrogari gravis injuria videretur. Studia vero partium tanta dividebat imparitas, ut Petro nondum extra Urbis mœnia quisquam favor, alterum infra Urbem quidem pars potior elegisset, et extra Urbem usque ad fines terræ tota jam fere Patrem confiteretur Ecclesia. Sumpta igitur ex Magni Leonis papæ decreto sententia, ubi se partium vota dividerant, visus est illis jure canonico præferendus is, qui majoribus studiis juvabatur et meritis. Qua nimirum ratione cum in papam Innocentium inspirante Domino convenissent, ipsi statim de obedientia tua, et debita subjectione scripsisti ». Hujus Concilii epocha a nullo veterum notata, sed illud ante initium mensis Maii celebratum videtur.

36. *Adventus Innocentii II PP. in Galliam.* — Ex Innocentii II in urbem Claromontensem accessu, de quo mox, colligo eum ante mensem Novembrem, et ex statim dicendis paulo ante mensem Augustum in has partes pervenisse. Ernardus abbas Bonavallis in agro Carnotensi lib. 2 de Vita sancti Bernardi abbatis cap. 4, ait : « Interea dominus papa nullis in Pisis et in Tuscia, et in aliis provinciis potestative dispositis, vafaciens Pisanis, et gratias agens, in provinciam navigio delatus est, et Burgundiam transiens Aurelianum pervenit : ubi occurrentibus episcopis, a rege piissimo Francorum Ludovico alacriter et honorifice susceptus est. Inde a Gaufrido Carnotensi episcopo, magnarum virtutum viro, Carnotum deducitur ». Acta vero antiqua a Baronio num. 56 relata habent : « Iterum mare intravit, et per Genuam transiens, ad S. Ægidium prospere applicuit. Pergens autem per Vivarium et Anicium, Alvernæ fines intravit, et apud Claromontem primum Concilium celebravit ». Petrus Venerabilis lib. 2 de Mirac. cap. 16 : « Ad Gallias venit. Ubi primum ab eodem domino papa Innocentio Cluniacensi nova et majori consecrata Ecclesia, ac gemino Concilio, alio Claromonti, alio Rhemis celebrato, etc. » Ordericus lib. 13, pag. 895 : « Gregorius (id est, Innocentius II, ante Pontificatum Gregorius appellatus) cum Quirinali clero Gallias expectit, primoque ab Arclatensibus susceptus, legatos inde Francis direxit. Porro Cluniacenses, ut ejus adventum cognoverunt, XVI

equos seu mulos cum omni apparatu congruo papæ et cardinalibus clericis destinaverunt, et usque ad suam Basilicam favorabiliter conduxerunt. Tunc ibidem XI diebus papam cum suis detinuerunt, Ecclesiamque novam in honore S. Petri Apostolorum principis ab eodem cum ingenti tripudio populique frequentia dedicari fecerunt ». Anselmus Gemblacensis in Chron. ad an. m.cxxx : « Emenso mari, tandem apud S. Ægidium appulit. Postea venit in Burgundiam, et a Cluniaco excipitur ». Denique Sugerius in Vita Ludovici VI : « Cum et susceptionis et servitii primitias Cluniaci per nos ei delegasset (sc. Ludovicus rex), tanto exhilarati suffragio, cum gratia et benedictione domino regi per nos gratias referentes, ad propria remiserunt. Ul autem usque S. Benedictum super Ligerim descendit (id est, usque Floriacum prope Aurelianum situm) dominus rex cum regina et filiis ei occurrent, nobilem et diademata sæpius coronatum verticem tanquam ad sepulchrum Petri inclinans, pedibus ejus præcumbit, etc. »

37. *Consecrat Ecclesiam Cluniacensem.* — Cum mensis et fere dies, quibus Urbanus II majus altare Ecclesiæ Cluniacensis, dum in Galliis esset, consecravit, a nobis detecti fuerint, ut anno m.cxcv jam diximus, in detegendis mense et die, quibus Innocentius II Ecclesiam Cluniacensem dicavit, et in explicandis quæ de hac protectione Gallica Innocentii II a variis scriptoribus tradita sunt, minus cæcitiemus. Ipsemet enim Innocentius II in Diplomate Valentini VIII idus Martii anno m.cxxxii dato, et in Biblioth. Cluniac. pag. 438 recitato, ait : « Nos monasterium ipsum, quod specialiter ad jus B. Petri, et S. Rom. spectat Ecclesiæ, per nos ipsos visitavimus. Et eodem die, quo revolulis multorum annorum spatii, prædecessor noster felicis memoria papa Urbanus ibidem majus altare consecraverat, cum archiepiscopis et episcopis, qui nobiscum convenerant, cooperante Spiritus sancti gratia, idem monasterium solemniter dedicavimus », ideoque XV kalend. Novemb. seu die xviii Octob. aut aliquo ex vicinioribus, quo alias Urbanus II majus altare consecraverat. Baronius in Addendis et Corrigendis ad annum m.cxxxii, refert aliud Innocentii II Diploma, in quo idem legitur ac in mox laudato, de consecratione monasterii Cluniacensis. Verum hallucinatur cardinalis eruditissimus, dum eam ad præfatum annum revocat, cum illius anni initio *Innocentius II* iter in Italiam direxerit, ut ibidem videbimus. Neque ea etiam in annum m.cxxxii differri potest ; cum toto fere mense Octobri aut Suesione aut Rheinis Pontifex versatus fuerit. Quare nonnisi mense Octobri præsentis Christi anni Innocentius II Ecclesiam Cluniacensem dedicavit, et quidem paulo post suum in Galliam adventum, et ante Concilii Claromontani celebrationem, ut mox ex Petro Venerabili insinuavimus. Perperam itaque in Chron. Cluniacensi pag. 4639 et alibi scriptum, Ecclesiam Cluniacensem anno m.cxxxii dedicatam esse ; quem

tamen errorem in lucem proferre non potuissem, nisi antea tempus, quo Urbanus II majus altare ejusdem Ecclesiae dicavit, e tenebris eruissem.

38. *Concilium Claromontanum celebrat.* — Antequam Ludovicus rex ad Innocentium II venisset, Concilium Claromontanum in Alvernia celebravit. De eo Bernardus Guidonis in libello de Conciliis scribit : « Anno Dom. mcccxxx, Indict. viii, mense Novembri, apud Clarummontem, presidente ibidem Innocentio papa II, cum cardinalibus et archiepiscopis et episcopis et religiosis viris, cum multitudine sapientum et litteratorum virorum, celebrata est Synodus, in qua de fide Catholica et animarum edificatione, ac morum honestate, et malorum eradicatione tractatum est, et obedientia eidem papae Innocentio adstanti ab universis est gratanter promissa. In eadem quoque Synodo concessum est Privilegium clericis, quod habetur in Decretis xvii, q. 4 cap. Si quis suadente ». Ita Bernardus. Otto Frisingensis lib. 7 cap. 48 de hoc Concilio habet : « In civitate apud Claromontem Concilium celebrans (sc. Innocentius II) nuntios Lotharii (imperatoris) Conradum Juvavensem, Eriherum Monasteriensem episcopos, obvios habuit ». Denique in Appendice ad Marcam Hispanicam num. 380 refertur confirmatio Privilegiorum monasterii Cuxanensis ab Innocentio II facta cum hac subscriptione : « Dat. apud Clarummontem, etc. IV kal. Decembris, Indict. viii, Incarnat. Dom. anno mcccxxx, Pontific. vero domini Innocentii II papae primo », sed cum in bulla nulla sit mentio Concilii, post illud celebratum datam puto. Sigonius lib. 11 de reg. Ital. Concilium *per Decembrem mensem* habitum perperam scribit.

39. *Concil. Anicii habitum.* — Per urbem quidem Aniciensem transivit *Innocentius II*, ut mox vidimus, sed cum Petrus Venerabilis supra citatus asserat, cum genium Concilium, nempe Claromontense et Rhemense congregasse, manifestum est, Innocentium II non praefuisse Aniciensi, cujus meminit Guigo hujus temporis scriptor in Vita sancti Hugonis Gratianopolitani episcopi, qui praesentiam papae non tacuisset, qui tamen tantum ait : « Morbis licet, et aetate consumptus (sc. S. Hugo), zelo tamen domus Dei cujus diligebat decorem, perrexit Anicium, ut eundem cum aliis episcopis excommunicaret schismaticum », nempe Anacleum antipapam.

40. *Innocentius II a regibus Franciae et Angliae salutatur.* — *Innocentius II* ante Concilium Claromontanum per Provinciam in Burgundiam delatus jam *Cluniacum* attigerat, et Majorem Ecclesiam celeberrimi hujus per haec tempora monasterii dedicarat, ut ex dictis num. 36 et seq. intelligitur. Eum *Ludovicus* Franciae rex cum *Philippo* filio, rege designato, apud Floriacense conobium septem leucis ab Aurelia urbe distitum honorificentissime excepit, cumque, ut Christi et Petri vicarium laetus et hilaris veneratus est. Paulo post *Ordericus* loco citato scribit : « Apud Carnotum Henricus rex An-